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Impuesto sobre el Valor de la Producción de la Energía Eléctrica (IVPEE). Base 

imponible e importe de los pagos fraccionados del ejercicio 2024. Para el ejercicio 2024 

la forma de determinar la base imponible y el importe de los pagos fraccionados del 

IVPEE es la siguiente: La base imponible de 2024 se calcula aplicando el tipo impositivo 

del 7% sobre el importe que le corresponde percibir al contribuyente por la producción e 

incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica (valor de la producción) en el 

periodo impositivo de 2024,minorado por la mitad del importe que le corresponde percibir 

al contribuyente por la producción e incorporación al sistema eléctrico de energía 

eléctrica (valor de la producción) en el primer trimestre natural de 2024 y por la cuarta 

parte del importe que le corresponde percibir al contribuyente por la producción e 

incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica (valor de la producción) en el 

segundo trimestre natural de 2024. El importe del pago fraccionado del primer trimestre 

se calcula aplicando el tipo impositivo del 7% sobre la mitad del importe que le 

corresponde percibir al contribuyente por la producción e incorporación al sistema 

eléctrico de energía eléctrica (valor de la producción) en el primer trimestre natural de 

2024. En el segundo trimestre, el importe se calcula aplicando el tipo impositivo del 7% 

sobre el importe que le corresponde percibir al contribuyente por la producción e 

incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica (valor de la producción) en los seis 

primeros meses naturales de 2024,minorado por la mitad del importe que le corresponde 

percibir al contribuyente por la producción e incorporación al sistema eléctrico de energía 

eléctrica (valor de la producción) en el primer trimestre natural de 2024 y por la cuarta 

parte del importe que le corresponde percibir al contribuyente por la producción e 

incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica (valor de la producción) en el 

segundo trimestre natural de 2024. El importe del pago fraccionado del tercer trimestre 

se calcula aplicando el tipo impositivo del 7% sobre el importe que le corresponde percibir 

al contribuyente por la producción e incorporación al sistema eléctrico de energía 

eléctrica (valor de la producción) en los nueve primeros meses naturales de 

2024,minorado por la mitad del importe que le corresponde percibir al contribuyente por 

la producción e incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica (valor de la 

producción) en el primer trimestre natural de 2024 y por la cuarta parte del importe que 

le corresponde percibir al contribuyente por la producción e incorporación al sistema 

eléctrico de energía eléctrica (valor de la producción) en el segundo trimestre natural de 

2024. Finalmente en el cuarto trimestre el importe del pago fraccionado se calcula 

aplicando el tipo impositivo del 7% sobre el importe que le corresponde percibir al 

contribuyente por la producción e incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica 

(valor de la producción) en los doce meses naturales de 2024,minorado por la mitad del 

importe que le corresponde percibir al contribuyente por la producción e incorporación al 

sistema eléctrico de energía eléctrica (valor de la producción) en el primer trimestre 

natural de 2024 y por la cuarta parte del importe que le corresponde percibir al 

contribuyente por la producción e incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica 

(valor de la producción) en el segundo trimestre natural de 2024. 
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Descripción sucinta de los hechos: 
 
La entidad consultante manifiesta ser contribuyente del Impuesto sobre el valor de la producción 
de la energía eléctrica. 
 
Cuestión planteada: 
 
Se solicita aclaración sobre la forma de determinar la base imponible y el importe de los pagos 
fraccionados del ejercicio 2024 en el Impuesto sobre el valor de la producción de la energía 
eléctrica. 
 
Contestación: 
 
La Ley 15/2012, de 27 de diciembre, de medidas fiscales para la sostenibilidad energética (BOE 
de 28 de diciembre) crea en su Título I el Impuesto sobre el valor de la producción de la energía 
eléctrica (IVPEE), como tributo de carácter directo y naturaleza real, que grava la realización de 
actividades de producción e incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica, medida en 
barras de central, a través de cada una de las instalaciones indicadas en el artículo 4 de la Ley. 
El artículo 6 de la Ley 15/2012, define la base imponible del impuesto en los siguientes términos: 
“1. La base imponible del impuesto estará constituida por el importe total que corresponda 
percibir al contribuyente por la producción e incorporación al sistema eléctrico de energía 
eléctrica, medida en barras de central, por cada instalación, en el período impositivo. 
A estos efectos, en el cálculo del importe total se considerarán las retribuciones previstas en 
todos los regímenes económicos que se deriven de lo establecido en la Ley 24/2013, de 26 de 
diciembre, del Sector Eléctrico, en el período impositivo correspondiente, así como las previstas 
en el régimen económico específico para el caso de actividades de producción e incorporación 
al sistema eléctrico de energía eléctrica en los territorios insulares y extrapeninsulares. 
Cuando se realicen operaciones entre personas o entidades vinculadas, conforme a lo dispuesto 
en la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, la retribución no podrá 
ser inferior al valor de mercado. Se entenderá por valor de mercado aquel que se habría 
acordado por personas o entidades independientes en condiciones que respeten el principio de 
libre competencia. A estos efectos, para la determinación del valor de mercado se aplicará 
cualquiera de los métodos recogidos en la Ley 27/2014, de 27 de noviembre. 
2. La base imponible definida en el apartado anterior se determinará para cada instalación en la 
que se realicen las actividades señaladas en el artículo 4 de esta Ley.” 
En cuanto al periodo impositivo y al devengo, el artículo 7 de la citada Ley señala: 
“1. El período impositivo coincidirá con el año natural, salvo en el supuesto de cese del 
contribuyente en el ejercicio de la actividad en la instalación, en cuyo caso finalizará el día en 
que se entienda producido dicho cese. 
2. El impuesto se devengará el último día del período impositivo.”. 
Por su parte, el artículo 10 de la Ley 15/2012 establece: 
“1. Los contribuyentes estarán obligados a autoliquidar el impuesto e ingresar la cuota dentro del 
mes de noviembre posterior al de devengo del impuesto, de acuerdo con las normas y modelos 
que establezca el Ministro de Hacienda y Administraciones Públicas. A estos efectos deberán 
tenerse en cuenta las medidas definitivas de la producción eléctrica. 
2. Entre el día 1 y el 20 de los meses de mayo, septiembre, noviembre y febrero del año siguiente, 
los contribuyentes que realicen el hecho imponible deberán efectuar un pago fraccionado 
correspondiente al período de los tres, seis, nueve o doce meses de cada año natural, de acuerdo 
con las normas y modelos que establezca el Ministro de Hacienda y Administraciones Públicas. 
3. Los pagos fraccionados se calcularán en función del valor de la producción de energía eléctrica 
en barras de central realizada desde el inicio del período impositivo hasta la finalización de los 
tres, seis, nueve o doce meses a que se refiere el apartado anterior, aplicándose el tipo impositivo 
previsto en el artículo 8 de esta Ley y deduciendo el importe de los pagos fraccionados 
previamente realizados. 
A estos efectos, se tomará como valor de la producción el importe total que corresponda percibir 
por el contribuyente, por la producción e incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica 
medida en barras de central, por cada instalación en el correspondiente período. 
No obstante, cuando el valor de la producción incluidas todas las instalaciones, no supere 
500.000 euros en el año natural anterior, los contribuyentes estarán obligados a efectuar 
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exclusivamente el pago fraccionado cuyo plazo de liquidación está comprendido entre el día 1 y 
20 del mes de noviembre. 
Tratándose de contribuyentes que hubieran desarrollado la actividad por un plazo inferior al año 
natural durante el año anterior, el valor de la producción se elevará al año. 
4. En caso de inicio de la actividad con posterioridad a 1 de enero, los pagos fraccionados a 
cuenta de la liquidación correspondiente al período impositivo que esté en curso, se realizarán, 
en su caso, en el plazo de liquidación correspondiente al trimestre en el que el valor de la 
producción calculado desde el inicio del período impositivo supere los 500.000 euros, incluidas 
todas las instalaciones. 
5. Si el importe total que corresponda percibir al contribuyente no resultara conocido en el 
momento de la realización de los pagos fraccionados, el contribuyente deberá fijarlo 
provisionalmente en función de la última liquidación provisional realizada por el operador del 
sistema y, en su caso, por la Comisión Nacional de Energía, con anterioridad al inicio del plazo 
de realización del pago correspondiente.” 
Para el ejercicio 2024, el artículo 23 del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que 
se adoptan medidas para afrontar las consecuencias económicas y sociales derivadas de los 
conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así como para paliar los efectos de la sequía. 
(BOEnúm.310, de 28/12/2023) estableció lo siguiente: 
“Artículo 23. Determinación de la base imponible y del importe de los pagos fraccionados del 
Impuesto sobre el valor de la producción de la energía eléctrica durante el ejercicio 2024. 
1. Para el ejercicio 2024 la base imponible del Impuesto sobre el valor de la producción de 
energía eléctrica estará constituida por el importe total que corresponda percibir al contribuyente 
por la producción e incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica, medida en barras de 
central, por cada instalación, en el período impositivo minorada en la mitad de las retribuciones 
correspondientes a la electricidad incorporada al sistema durante el primer trimestre natural, y 
minorada en una cuarta parte de las retribuciones correspondientes a la electricidad incorporada 
al sistema durante el segundo trimestre natural. 
El pago fraccionado del primer trimestre se calculará en función de la mitad del valor de la 
producción de energía eléctrica, medida en barras de central, e incorporada al sistema eléctrico, 
desde el inicio del período impositivo hasta la finalización de los tres primeros meses del año, 
aplicándose el tipo impositivo previsto en el artículo 8 de la Ley 15/2012, de 27 de diciembre, de 
medidas fiscales para la sostenibilidad energética. 
El pago fraccionado del segundo trimestre se calculará en función del valor de la producción de 
energía eléctrica, medida en barras de central, e incorporada al sistema eléctrico desde el inicio 
del período impositivo hasta la finalización de los seis primeros meses del año, minorado en la 
mitad del importe de las retribuciones correspondientes a la electricidad incorporada al sistema 
durante el primer trimestre natural y en la cuarta parte del importe de las retribuciones 
correspondientes a la electricidad incorporada al sistema durante el segundo trimestre natural, 
aplicándose el tipo impositivo previsto en el artículo 8 de la Ley 15/2012, de 27 de diciembre, de 
medidas fiscales para la sostenibilidad energética, y deduciendo el importe de los pagos 
fraccionados previamente realizados a cuenta del ejercicio 2024. 
Los pagos fraccionados del tercer y cuarto trimestres se calcularán en función del valor de la 
producción de energía eléctrica, medida en barras de central, e incorporada al sistema eléctrico 
desde el inicio del período impositivo hasta la finalización, respectivamente, de los nueve o doce 
meses del año, minorado en la mitad del importe de las retribuciones correspondientes a la 
electricidad incorporada al sistema durante el primer trimestre natural y en la cuarta parte del 
importe de las retribuciones correspondientes a la electricidad incorporada al sistema durante el 
segundo trimestre natural, aplicándose el tipo impositivo previsto en el artículo 8 de la Ley 
15/2012, de 27 de diciembre, de medidas fiscales para la sostenibilidad energética, y deduciendo 
el importe de los pagos fraccionados previamente realizados a cuenta del ejercicio 2024. 
2. Con el fin de garantizar el equilibrio del sistema, se compensará al sistema eléctrico por el 
importe equivalente a la reducción de recaudación consecuencia de la medida prevista en el 
apartado 1 anterior, con el límite máximo de la cantidad necesaria para alcanzar el equilibrio 
entre los ingresos y los gastos asociados a los cargos del sistema eléctrico.” 
En consecuencia, para el ejercicio 2024 la forma de determinar la base imponible y el importe de 
los pagos fraccionados es la siguiente: 
- BASE IMPONIBLE 
La base imponible de 2024 se calcula aplicando el tipo impositivo del 7% sobre el importe que le 
corresponde percibir al contribuyente por la producción e incorporación al sistema eléctrico de 
energía eléctrica (valor de la producción) en el periodo impositivo de 2024,minorado por la mitad 
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del importe que le corresponde percibir al contribuyente por la producción e incorporación al 
sistema eléctrico de energía eléctrica (valor de la producción) en el primer trimestre natural de 
2024 y por la cuarta parte del importe que le corresponde percibir al contribuyente por la 
producción e incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica (valor de la producción) en 
el segundo trimestre natural de 2024. 
- 1º TRIMESTRE 2024 
El importe del pago fraccionado se calcula aplicando el tipo impositivo del 7% sobrela mitad del 
importeque le corresponde percibir al contribuyente por la producción e incorporación al sistema 
eléctrico de energía eléctrica (valor de la producción) en el primer trimestre natural de 2024. 
- 2º TRIMESTRE 2024 
El importe del pago fraccionado se calcula aplicando el tipo impositivo del 7% sobre el importe 
que le corresponde percibir al contribuyente por la producción e incorporación al sistema eléctrico 
de energía eléctrica (valor de la producción) en los seis primeros meses naturales de 
2024,minorado por la mitad del importe que le corresponde percibir al contribuyente por la 
producción e incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica (valor de la producción) en 
el primer trimestre natural de 2024 y por la cuarta parte del importe que le corresponde percibir 
al contribuyente por la producción e incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica (valor 
de la producción) en el segundo trimestre natural de 2024 
- 3º TRIMESTRE 2024 
El importe del pago fraccionado se calcula aplicando el tipo impositivo del 7% sobre el importe 
que le corresponde percibir al contribuyente por la producción e incorporación al sistema eléctrico 
de energía eléctrica (valor de la producción) en los nueve primeros meses naturales de 
2024,minorado por la mitad del importe que le corresponde percibir al contribuyente por la 
producción e incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica (valor de la producción) en 
el primer trimestre natural de 2024 y por la cuarta parte del importe que le corresponde percibir 
al contribuyente por la producción e incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica (valor 
de la producción) en el segundo trimestre natural de 2024 
- 4º TRIMESTRE 2024 
El importe del pago fraccionado se calcula aplicando el tipo impositivo del 7% sobre el importe 
que le corresponde percibir al contribuyente por la producción e incorporación al sistema eléctrico 
de energía eléctrica (valor de la producción) en los doce meses naturales de 2024,minorado por 
la mitad del importe que le corresponde percibir al contribuyente por la producción e 
incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica (valor de la producción) en el primer 
trimestre natural de 2024 y por la cuarta parte del importe que le corresponde percibir al 
contribuyente por la producción e incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica (valor 
de la producción) en el segundo trimestre natural de 2024. 
Lo que comunico a Vd. con efectos vinculantes, conforme a lo dispuesto en el apartado 1, del 
artículo 89 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 
 
Fuente: Sitio web del Ministerio de Hacienda y Función Públicas. 


